
Číslo jednací: 13 Nc 2/2014- 

 

U s n e s e n í   o   p ř e d b ě ž n é m   o p a t ř e n í  
 

Okresní soud v Tachově rozhodl samosoudcem Mgr. Petrem Kleinem ve věci péče o ne-
zletilé , nar. , a , nar. , , nar. , bytem 
u matky, děti , nar. , bytem , a 

, nar. , bytem , v řízení o návrhu Městského úřadu v Tachově 

na vydání předběžného opatření, 
 

t a k t o : 
  
I. Dle § 452 zákona o zvláštních řízeních soudních soud nařizuje umístění nezl. , 

nar. , a , nar. , , v péči , nar. , 
bytem . 
 

II. Podle ust. § 468 odst. 3 zákona o zvláštních řízeních soudních   s e   z a h a j u j e   říze-
ní o péči a výživě , a , . 
 

III. Nezl.  se pro řízení   u s t a n o v u j e   opatrovník Město Tachov - or-
gán sociálně právní ochrany dětí. 

 
 

O d ů v o d n ě n í 
Rozsudkem podepsaného soudu ze dne 28. 11. 2013 č. j. 13Nc 217/2013–16 byla schvá-

lena dohoda rodičů, dle které se děti svěřují do výchovy matce a otec se zavazuje přispívat na 

výživu nezl. částkou 1.800, - Kč měsíčně a na výživu nezl. částkou 1.200, - Kč 

měsíčně.  

Návrhem ze dne 5. 2. 20134 se Městský úřad v Tachově se domáhal předběžného opat-
ření, kterým by ve smyslu § 452 z. č. 292/2013 (z. ř. s.) byly nezletilé děti předány do péče otce 
- . Návrh byl odůvodněn tím, že dne 3. 2. 2014 sdělila ošetřující lékařka nezl. že 

matka opakovaně nedochází s nezl  na povinná očkování, a požádala o prošet-
ření. Dne 4. 2. 2014 byl kontaktován otec nezletilého  starší, který uvedl, že 

telefon na matku nemá, žádá však řešení nadměrného trestání nezl a 

 druhem matky. Minulý týden měl  po těle i hlavě modřiny. Jejich původ matka 

vysvětlila tak, že měl nezletilého druh matky brutálně zbít. U lékaře ani na pohotovosti s nezl. 
matka nebyla. Dle sdělení  staršího nepřiměřeně druh matky trestá i nezl. 

touška mladšího. Ten měl na obličeji rovněž podlitinu, kterou matka vysvětlila jako následek 
pádu v dětské postýlce. Polorodá sestra  je rodnou sestrou nezl.  a byla dle 
sdělení staršího svědkem jednání druha matky a existuje podezření, že by mohla 

být vystavena stejnému fyzickému trestání. Navrhovatel přiložil fotokopie podlitin na těle ne-
zletilého  a žádost ošetřující lékařky o návštěvu v rodině pro to, že matka s nezletilým 

 nechodí do poradny a výpis z karty nezletilého , dle něhož se matka na kontroly nezleti-
lého opakovaně nedostavila. Dovodil, že matka řádně nezajišťuje základní péči o nezletilého 

, nenavštěvuje pravidelně dětského lékaře a minimálně připouští nadměrné trestání dětí ve 

své péči, zanedbává tak péči o život a řádný vývoj nezletilého a existuje proto nebezpečí, že 

nezl. budou vystaveni nevhodnému jednání, nedostatečné péči a v důsledku toho bude jejich 

normální vývoj narušen a ohrožen. 



pokračování 13 Nc 2/2014 2 

Dle § 452 zákona o zvláštních řízeních soudních (1) Ocitlo-li se nezletilé dítě ve stavu ne-
dostatku řádné péče bez ohledu na to, zda tu je či není osoba, která má právo o dítě pečovat, nebo 

je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jiný důležitý zájem vážně ohrožen nebo byl-li naru-
šen, soud předběžným opatřením upraví poměry dítěte na nezbytně nutnou dobu tak, že nařídí, 

aby dítě bylo umístěno ve vhodném prostředí, které v usnesení označí. (2) Vhodným prostředím 

se rozumí výchovné prostředí u osoby nebo zařízení způsobilého zajistit nezletilému řádnou péči 

s ohledem na jeho fyzický a duševní stav, jakož i rozumovou vyspělost a umožnit realizaci pří-

padných jiných opatření stanovených předběžným opatřením. Předběžným opatřením podle od-
stavce 1 lze svěřit dítě i do pěstounské péče na přechodnou dobu, po kterou rodič nemůže dítě ze 

závažných důvodů vychovávat, nebo po jejímž uplynutí lze dítě svěřit do péče před osvojením, 

dát souhlas rodiče s osvojením či rozhodnout o tom, že není třeba souhlasu rodiče k osvojení. 
 
Z předložených podkladů je zřejmé, že podezření na nevhodné chování matky nezletilých 

či jejího druha k dětem je důvodné, a že matka není zřejmě schopna zajistit řádnou péči o nezleti-
lé děti a jejich ochranu před možnými excesy svého druha, ani dalším excesům předejít, např. 

podáním trestního oznámení či ukončení soužití s ním. Z fotodokumentace zranění nezl.  

je patrné, že nemůže jít o následky běžného dětského úrazu či přiměřeného trestu. Pokud matka 

s nezletilým  ani pravidelně nenavštěvuje lékaře, nelze toto jednání vykládat jinak než tak, že 

se snaží zabránit zjištění následků zacházení s nezletilým, ať už se jedná o zacházení ze strany 

druha matky či matky samotné, případně nejeví dostatečný zájem o řádný vývoj nezletilých. Soud 
je proto přesvědčen, že existuje potřeba, aby byly zatímně upraveny poměry účastníků. Nezletilé 
děti se ocitly ve stavu nedostatku řádné péče, jejich život a normální vývoj je vážně ohrožen. 
Předběžným opatřením proto soud nařídil umístění nezl.  a v péči , nar. 

bytem . 
 
Dle § 468 odst. 3 zákona o zvláštních řízeních soudních bylo-li nařízeno předběžné opat-

ření podle § 452, zahájí soud příslušný podle § 467 bezodkladně poté, co mu byla věc předána 

nebo co bylo rozhodnuto o jeho příslušnosti, i bez návrhu řízení o péči o nezletilého. Osobě, které 

bylo nezletilé dítě na základě předběžného opatření podle § 452 předáno do péče, se doručuje 

usnesení o zahájení řízení ve věci samé a rozhodnutí ve věci samé.  
 
S ohledem na shora uvedené ustanovení má soud za to, že je potřeba zahájit řízení o péči 

a výživě nezl. Dle § 892, odst. 3 z. č. 89/2012 Sb. (Nového občanského zákoníku) ve spojení s § 

469 odst. 1 z. č. 292/2013 Sb. (O zvláštních řízeních soudních) soud ustanovil nezletilým dětem 

pro řízení opatrovníka.  
 

P o u č e n í : Proti tomuto usnesení je přípustné odvolání do 15 dnů ode dne doručení ke Kraj-
skému soudu v Plzni, prostřednictvím podepsaného soudu, ve trojím vyhotovení. 

 
Usnesení je vykonatelné dnem jeho vydání. Předběžné opatření trvá po dobu 1 

měsíce od jeho vykonatelnosti, nebude-li prodlouženo.  
 

Okresní soud v Tachově 
dne 6. února 2014 

 
Mgr. Petr Klein v.r. 

Za správnost vyhotovení: 
Ivana Danková 


